
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 188 del 09/03/2021 BOLOGNA

Proposta: DAL/2021/201 del 08/03/2021

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: LEGGE REGIONALE 22 OTTOBRE 2018, N. 15 RECANTE "LEGGE SULLA
PARTECIPAZIONE ALL'ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE.
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010, N. 3".
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Leonardo DraghettiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5

A
ss

em
bl

ea
 L

eg
is

la
tiv

a 
de

lla
 R

eg
io

ne
 E

m
ili

a-
R

om
ag

na
 (

 r
_e

m
iro

 )
A

ss
em

bl
ea

 L
eg

is
la

tiv
a 

( 
A

O
O

_A
L 

)
D

A
L/

20
21

/2
01

 d
el

 0
8/

03
/2

02
1



IL DIRETTORE GENERALE

Viste:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 (Testo unico in materia
di riorganizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna), ed in particolare l'art. 40, comma 1, lett. m), secondo
cui il Direttore generale “costituisce temporanei gruppi di lavoro”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 aprile 2016, n. 31
(Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra i
servizi  della  Direzione  generale  Assemblea  legislativa  e
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Modifiche alla delibera
67/2014), e segnatamente il punto 1.5, secondo cui “il Direttore
Generale  può  costituire,  con  apposita  determinazione,  gruppi  di
lavoro  nell’ambito  della  Direzione  o  tra  Direzioni  per  lo
svolgimento coordinato di azioni, progetti, attività istruttorie che
comportano  il  concorso  di  competenze  diversificate  e/o
specialistiche”;

Richiamate le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza: 

-  11  giugno  2020,  n.  37  recante  “Documento  di  pianificazione
strategica  2020-2022  della  Direzione  generale  -  Assemblea
legislativa”  che,  nell’ambito  della  “Priorità  politica”  di
“Promuovere democrazia partecipata, cittadinanza attiva e legalità
attraverso  il  confronto  permanente  con  le  organizzazioni  della
società”, indica l’“Obiettivo strategico” relativo a “Promuovere la
legge  sulla  partecipazione  potenziando  i  processi  partecipativi
diffusi sul territorio e creando una rete di esperti territoriali
nelle istituzioni”;

-  4  febbraio  2021,  n.  7  recante  “Approvazione  Piano  della
Performance 2021-2023 e Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA)
2021-2023 della Direzione generale - Assemblea legislativa”, nella
parte in cui declina in “Obiettivi operativi” i citati “Obiettivi
strategici”;

Vista la legge regionale 22 ottobre 2018, n. 15 recante “Legge sulla
partecipazione  all'elaborazione  delle  politiche  pubbliche.
Abrogazione  della  Legge  regionale  9  febbraio  2010,  n.  3”  e,  in
particolare,  l’art.  21  “Clausola  valutativa”,  secondo  cui,  con
cadenza  triennale,  la  Giunta  regionale,  avvalendosi  anche  del
contributo dell'Osservatorio della partecipazione e in raccordo con
il  Nucleo  tecnico  della  partecipazione,  presenta  alla  competente
Commissione assembleare una relazione; 

Sottolineato che il medesimo art. 21, al comma 2, prevede che le
competenti  strutture  dell'Assemblea  legislativa  e  della  Giunta
regionale si raccordino per la migliore valutazione della legge, ed
inoltre  che  la  Regione  possa  promuovere  forme  di  valutazione

Testo dell'atto

pagina 2 di 5

A
ss

em
bl

ea
 L

eg
is

la
tiv

a 
de

lla
 R

eg
io

ne
 E

m
ili

a-
R

om
ag

na
 (

 r
_e

m
iro

 )
A

ss
em

bl
ea

 L
eg

is
la

tiv
a 

( 
A

O
O

_A
L 

)
D

A
L/

20
21

/2
01

 d
el

 0
8/

03
/2

02
1



partecipata  coinvolgendo  cittadini  e  soggetti  attuatori  degli
interventi previsti;

Considerato che, in coerenza con il citato “Obiettivo strategico” e
al fine di sviluppare l’attuazione delle previsioni legislative sopra
richiamate,  si  ritiene  opportuno  costituire  un  Gruppo  di  lavoro
trasversale Assemblea legislativa - Giunta regionale con i seguenti
compiti: 

- condividere le categorie di dati utili, nonché le modalità di
raccolta e analisi delle informazioni necessarie per la redazione
della relazione alla clausola valutativa, anche in raccordo con il
Nucleo tecnico della partecipazione;

- verificare le forme di valutazione partecipata da attivare per
coinvolgere  cittadini  e  soggetti  attuatori  degli  interventi
finanziati dalla legge regionale 15/2018; 

Acquisite  e  conservate  agli  atti  di  questa  Direzione  generale  le
seguenti designazioni a componente effettivo del Gruppo di lavoro, ed
in particolare: 

-  la  nota  prot.  ALRER  n.4753  del  24/02/2021,  con  la  quale  il
Direttore  generale  della  Direzione  generale  Risorse,  Europa,
Innovazione  e  Istituzioni  della  Giunta  regionale,  ha  designato
Sabrina Franceschini, del Servizio riordino, sviluppo istituzionale
e territoriale, partecipazione, Annalisa Laghi e Simone Cocchi del
Servizio statistica e servizi informativi geografici;

- la nota prot. ALRER n. 4599 del 23/02/2021, con la quale il Capo
del Gabinetto del Presidente della Giunta regionale ha individuato
Francesca Paron;

-  la  nota  prot.  ALRER  n.  5873  dell’8/3/2021,  con  la  quale  il
Responsabile  del  Servizio  Affari  legislativi  e  Coordinamento
commissioni  assembleari  dell’Assemblea  legislativa  ha  individuato
Barbara Cosmani;

Ritenuto di individuare, per la Direzione generale dell’Assemblea,
quali componenti effettivi del citato Gruppo di lavoro i seguenti
collaboratori:  Rossana  Mengozzi,  Sabrina  Paoletti  e  Gianfranco
Piperata; 

Ritenuto che il periodo di operatività del Gruppo di lavoro, per lo
svolgimento  delle  suddette  attività,  decorra  dalla  data  di
approvazione  del  presente  atto  fino  alla  presentazione  della
relazione  alla  clausola  valutativa  in  occasione  della  Sessione
annuale di Partecipazione 2021; 
 
Sottolineato  che  il  Gruppo  di  lavoro  potrà  svolgere  le  proprie
attività anche in collaborazione con altri enti e istituzioni che
collaborano con l’Assemblea legislativa e la Giunta regionale nel

pagina 3 di 5

A
ss

em
bl

ea
 L

eg
is

la
tiv

a 
de

lla
 R

eg
io

ne
 E

m
ili

a-
R

om
ag

na
 (

 r
_e

m
iro

 )
A

ss
em

bl
ea

 L
eg

is
la

tiv
a 

( 
A

O
O

_A
L 

)
D

A
L/

20
21

/2
01

 d
el

 0
8/

03
/2

02
1



perseguimento  delle  finalità  di  cui  alla  art.  21  della  legge
regionale n. 15/2018;

Ritenuto di individuare: 

- quale coordinatrice del Gruppo di lavoro, la dott.ssa Francesca
Paron; 

- per l’espletamento del ruolo di segreteria del Gruppo di lavoro,
la dr.ssa Sabrina Paoletti; 

Visti:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e di diffusione di informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e in particolare l’art. 7
bis, comma 3;

-  la  delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  28  gennaio  2021,  n.  2
recante  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
dell'Assemblea legislativa dell'Emilia-Romagna (PTPCT 2021-2023)”, e
in particolare l’Allegato B) “Direttiva di indirizzi interpretativi
per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.
Lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del Piano triennale di prevenzione
della corruzione 2021-2023";

Vista, altresì, la delibera dell’Ufficio di Presidenza 15 novembre
2017, n. 97 con cui è stato definito il sistema dei controlli interni
dell’Assemblea legislativa; 

Attestato che il sottoscritto dirigente, in qualità di responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

D’intesa con il Direttore Generale della Direzione Generale Risorse,
Europa, Innovazione e Istituzioni e con il Capo di Gabinetto della
Presidenza di Giunta regionale; 

DETERMINA

1) di procedere alla costituzione del Gruppo di lavoro trasversale
Assemblea legislativa – Giunta regionale, per lo svolgimento delle
attività  finalizzate  all’adempimento  dell’art.  21  della  legge
regionale n. 15/2018,  individuando, quali  componenti effettivi del
Gruppo:

- Francesca Paron, Gabinetto del Presidente della Giunta;

- Sabrina Franceschini, Servizio riordino, sviluppo istituzionale e
territoriale, partecipazione;

pagina 4 di 5

A
ss

em
bl

ea
 L

eg
is

la
tiv

a 
de

lla
 R

eg
io

ne
 E

m
ili

a-
R

om
ag

na
 (

 r
_e

m
iro

 )
A

ss
em

bl
ea

 L
eg

is
la

tiv
a 

( 
A

O
O

_A
L 

)
D

A
L/

20
21

/2
01

 d
el

 0
8/

03
/2

02
1



-  Annalisa  Laghi,  Servizio  statistica  e  servizi  informativi
geografici;

-  Simone  Cocchi,  Servizio  statistica  e  servizi  informativi
geografici

-  Barbara  Cosmani,  Servizio  Affari  legislativi  e  Coordinamento
commissioni assembleari;

- Rossana Mengozzi, Direzione generale Assemblea legislativa, Area
Partecipazione, legalità e relazioni istituzionali;

-  Sabrina  Paoletti,  Direzione  generale,  Area  Partecipazione,
legalità e relazioni istituzionali;

-  Gianfranco  Piperata,  Direzione  generale  Assemblea  legislativa,
Staff alla Direzione generale e Ufficio di Presidenza; 

2) di stabilire che il Gruppo di lavoro si intende costituito  fino
alla  presentazione  della  Relazione  alla  clausola  valutativa  nella
Sessione annuale di partecipazione 2021;

3) di dare comunicazione dell'adozione della presente determinazione
ai componenti del Gruppo di lavoro, come indicati nel precedente
punto 1);

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai
sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. 33/2013 secondo le indicazioni
definite nel par. 7 della “Direttiva di indirizzi interpretativi per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs.
n. 33 del 2013. Attuazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione  2021-2023”,  Allegato  B)  alla  delibera  dell’Ufficio  di
Presidenza n. 2 del 2021.

pagina 5 di 5

A
ss

em
bl

ea
 L

eg
is

la
tiv

a 
de

lla
 R

eg
io

ne
 E

m
ili

a-
R

om
ag

na
 (

 r
_e

m
iro

 )
A

ss
em

bl
ea

 L
eg

is
la

tiv
a 

( 
A

O
O

_A
L 

)
D

A
L/

20
21

/2
01

 d
el

 0
8/

03
/2

02
1


